令和７年（2025 年）５月３０日

保護者の皆様

甲南第二小学校

PTA 会長    木村 典明

PTA 文化部長  奥嶋 有希

校長       中村  尚子

「ほたるウォーク」について ご案内

平素は，PTA 活動に深いご理解とご協力をいただき，誠にありがとうございます。

今年も暗闇に幻想的な光を放つホタルが見られる季節となりました。

PTA 文化部では，「家族のふれあいの場」としてご家族でホタル観察に取り組んでいただきたいと「ほ

たるウォーク」を企画いたしました。お忙しい毎日とは思いますが，美しく光るホタルの姿をご家族で楽

しみながら，自然と触れ合い自然保護や自然愛護につきましても関心を持っていただければと思います。

記

１．期間 ６月末まで

２．場所 第二小学校区

３．観察に適した日

  薄雲りで，湿度が高く，風が弱い時にホタルがよく飛翔します。

  時間帯は，２０時～２１時くらいがよく観察できます。

４．鑑賞時の注意

  ・夜間の活動のため、必ず保護者同伴で観察をお願いします。

  ・路上駐車は危険です。学校もしくは公民館等の駐車場をご利用ください。

  ・学校前の杉谷川は、工事により見られない可能性もありますが、見られなくなった変化も学びに繋

げられたらと考えています。

５．その他

・今年もホタルの観察情報をもとに，学校ホームページと４年生の総合的な学習で活用させていた

 だきます。

・ホタルが観察できた場所などを撮影し，裏面に記入していただき，随時学校へ提出してください。

また、学校に地図を設置し、子どもたちが見つけた場所にシールを貼れるようにします。

・年々ホタルの数が少なくなってきています。少しでも多くの場所での観察情報をいただき，私たち

の大切な第二小学校区のホタルの生態を知り，守っていく機会になればと考えております。

たくさんの参加をお待ちしています。

ホタルウォーク観察表

きれいに撮れた写真があれば，学校まで持ってきてください！ しめきり ７月１日

名前   年    番  名前

日時  ６月   日  （    ）      時     分

天気  晴れ  くもり  雨  その他（              ）

場所

何匹      匹くらい

観察して思ったことや感じたことを書いてね！

名前   年    番  名前

日時  ６月   日  （    ）      時     分

天気  晴れ  くもり  雨  その他（              ）

場所

何匹      匹くらい

観察して思ったことや感じたことを書いてね！

名前   年    番  名前

日時  ６月   日  （    ）      時     分

天気  晴れ  くもり  雨  その他（              ）

場所

何匹      匹くらい

観察して思ったことや感じたことを書いてね！